
 

 
Supplerende høring af nyt kort til  
plejeplan for Sydlejren 2023 
 
 
 
Der er foretaget følgende ændringer i forhold til det oprindelige kort der viser 
græsning og nye rekreative faciliteter. 
 

- Hundeindhegning fjernet. 
- Ændrede hegnslinjer. Den nordligste fold indskrænkes og der tilføjes i 

stedet en fold i den sydlige del. 
- Ikon for shelterplads fjernet, og erstattet med en fold.  
- Ændrede piktogrammer – i stedet for får som symbol indsættes en ko. 
- Reduktion i antal remisser. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baggrund for ændringerne 
Under høringsfasen for plejeplanen kom der mange forskellige bud på hvor og 
hvor meget græsning der skal være i området. Forvaltningen har afvejet de 
forskellige holdninger og hensyn, og forelagt en ny løsning for udvalget Natur 
og Klima. Alle muligheder er drøftet politisk og det endelige løsningsforslag er 
fremsendt her.  
 
Som udgangspunkt ønskes så meget græsning som muligt som naturplejeme-
tode, men samtidig tages der også hensyn til lokale borgeres ønsker til brug af 
området. Plejeplanen ligger som udgangspunkt op til, at der laves flere folde. 

Dato: 23-08-2023 
Sags nr.: 23/260 
Dok.nr.: 89481/23 
 
Furesø Kommune 
Center for By og Miljø 
Tlf.: 7235 4000 
 

Første forslag  Nyt forslag efter 1. høring (stor kortversion sidst i brevet) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 Side 2 af 3 

Det er tanken at der foretages foldskifte mellem foldene. Dvs. der går ikke dyr 
på alle folde samtidig. Dog vil plejeplanen give mulighed for på sigt at lave en 
sammenhængende fold med passagemuligheder på de eksisterende stier i 
f.eks. form af færiste. 
 
Hvorfor græsning som naturpleje 
Plejeplanen vil gøre det tydeligere hvorfor græsning er højt prioriteret som 
plejemetode.  Følgende afsnit indsættes i plejeplanen. 
 
Den optimale naturpleje 
Tilgangen til naturpleje er i løbende udvikling, og metoder til at fremme bio-
diversiteten har fået et større og større fokus i offentligheden. Biodiversi-
tetsrådet har i deres rapport fra 2022 ’Fra tab til fremgang’ redegjort for, hvad 
de optimale betingelser er for at fremme biodiversiteten. Det handler om at 
sikre store sammenhængende naturområder med intakte økologiske proces-
ser som naturlig hydrologi, naturlig græsning, naturlig vegetationsdynamik 
samt vind- og branddynamik, og uden menneskelig aktivitet. 
Denne tilgang ses bl.a. forsøgt efterlevet i de nye naturnationalparker, hvor 
naturen i højere grad får lov til at udvikle sig på naturlige præmisser. 
For at naturen kan være med til at udvikle sig naturligt, skal de naturlige pro-
cesser være til stede. I dag har vi dog ikke længere store vilde planteædende 
pattedyr som ellers altid har været en naturlig del af faunaen og påvirkning af 
landskabet. Som erstatning for vilde dyr kan kreaturer og heste hjælpe med at 
forbedre naturindholdet. De græssende dyr skaber variation og flere leveste-
der for planter, insekter og flere arter af padder og krybdyr.  
 
Græsningen kan fjerne næringsstoffer, og dyrene æder af højtvoksende græs-
ser og urter samt buske, så der er bedre plads til de mere nøjsomme plantear-
ter, der har brug for lys og variation i jordbund og fugtighed m.v. 
 
Naturområderne i Sydlejren hænger naturligt sammen med de øvrige grønne 
områder på den tidligere Flyvestation Værløse og Søndersø, og udgør derfor 
et stort samlet grønt område, som bl.a. er levested for Violetrandet ildfugl 
som er et af Furesø Kommunes fokusarter. Samgræsning med kvæg og heste 
kan være en god løsning til foldene i Sydlejren. Bruges der får, kan foldskiftet 
give den fordel, at fårene kan flyttes på en måde, så man fremmer blomstrin-
gen af de nøjsomme blomstrende planter. 
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